
diário oficial Nº 34.961   11Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2022

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e meia) 
diárias aos servidores citados acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 792969

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 315 DE 05 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.462/2021, de 14/04/2021, publicado no 
DOE nº 34.550, de 13/04/2021, que disciplina o fracionamento de férias, 
previstas no art. 74 da lei nº 5.810, de 24/01/1994, no âmbito da Admi-
nistração Direta, Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo Eletrônico nº 2022/501970, de 
26/04/2022, que dispõe sobre concessão de férias fracionadas de servidor.
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, nos períodos de 
16/05/2022 a 30/05/2022 e 17/10/2022 a 31/10/2022, à servidora Gleice 
Carvalho Fernandes, matrícula 5935815/2, ocupante da função de Técnico 
de Administração e Finanças, lotada na Coordenadoria de Orçamento e 
Finanças, referente ao período aquisitivo 01/09/2020 a 31/08/2021.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 794684

PORTARIA Nº 316 DE 05 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 	
2022/521719 (PAE), de 29/04/2022, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a viajarem a esta cidade 
Belém/PA (Sede do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará), 
no período de 09/05/2022 a 12/05/2022, a fim de para participarem de 
Treinamento junto à equipe técnica deste IGEPREV: 

SERVIDORES MATRÍCULA FUNÇÃO LOTAÇÃO QTDE. DE DIÁRIAS

Adriano Gualtieri Tonetti 57200939/3 Técnico Prev. A Núcleo Reg. de 
Abaetetuba

03 e ½ (três e meia) 
diárias 

Bianca Araújo de Oliveira Pereira 5914819/2 Técnico Prev. A Núcleo Reg. de 
Abaetetuba

03 e ½ (três e meia) 
diárias

Danilo Wesley Maciel Souza 5963530/1 Técnico Prev. A Núcleo Reg. de 
Castanhal

03 e ½ (três e meia) 
diárias

Luiz Ricardo Teixeira Barbosa Lopes 5897728/3 Técnico Prev. A Núcleo Reg. de 
Castanhal

03 e ½ (três e meia) 
diárias

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, as diárias aos 
servidores citados acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 317 DE 05 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 	
2022/495799 (PAE), de 26/04/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Alan Dias Silva, matrícula 
nº 57221934/1, ocupante do cargo de Cabo/PM, vinculado a Polícia Militar 
do Estado do Pará, lotado na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação – 
Militar deste Instituto, a viajar ao município de Parauapebas/PA, no período 
de 02/05/2022 a 25/05/2022, a fim de realizar o serviço de atendimento 
aos beneficiários deste Instituto sobre processos de reserva remunerada e 
reforma remunerada, no Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV. 
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 23 e ½ (vinte e três 
e meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 318 DE 05 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 	
2022/531313 (PAE), de 03/05/2022.

RESOLVE: 
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Charles Xenagoras Nasci-
mento do Nascimento, matrícula nº 5948279/2, ocupante da função de 
Técnico em Gestão de Informática, a viajar ao município de Parauapebas/
PA, no período de 05/05/2022 a 10/05/222, a fim de verificar e organizar a 
infraestrutura tecnológica do Caminhão – Unidade Móvel do Igeprev. 
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 319 DE 05 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/531564 
(PAE), de 03/05/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Sara Tatiane da Silva Alves, 
matrícula nº 5962961/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária de 
Conselho, a viajar aos municípios de Curuçá/PA, Igarapé-Açú/PA e Vigia/
PA, no período de 05/05/2022 a 06/05/2022, a fim de realizar a organi-
zação da infraestrutura do Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV, que 
estará nos referidos municípios. 
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 320 DE 05 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 	
2022/528299 (PAE), de 02/05/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Thiago de Sousa Lucio, 
matrícula nº 5950242/3, ocupante do cargo em comissão de Secretário 
de Diretoria, a viajar ao município de Monte Alegre/PA, no período de 
05/05/2022 a 10/05/2022, a fim de realizar a organização da infraestrutu-
ra do Caminhão – Unidade Móvel do IGPREV. 
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 794738

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º  277 , DE 29 DE ABRIL DE 2022.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Portaria n.º 389, de 19/05/2021, publica-
da no D.O.E. edição n.º 34.590, de 21/05/2021, e do Processo PAE n.º 
2022/514114, datado de 28/04/2022;
CONSIDERANDO as prorrogações dos trabalhos e as redesignações das 
Comissões, até a presente data;
R E S O L V E:
REDESIGNAR a Comissão Processante, presidida pelo servidor JOSÉ TA-
DEU REZENDE BISPO DOS SANTOS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional n.º 5333270-2, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
14/05/2022, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/01/1994, com a convalidação dos atos processuais praticados 
desde a constituição da Comissão pela Portaria n.º 389, de 19/05/2021, 
até a presente data, para prosseguimento e conclusão do processo admi-
nistrativo disciplinar n.º 002021730003329-6.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 29 / 04  / 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 794454


